PRT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COORDENADORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS

Rua Minas Gerais, 1474 - Vila Belo Horizonte, Divinópolis, MG - CEP: 35.500-007

(37) 3229-9700 - cpp@educacao.divinopolis.mg.gov.br

OFÍCIO SEMED-CPP 462/2025

Divinópolis, 04 de abril de 2025.

Ao Senhor
Matheus da Silva Tavares
Secretário de Governo
Av. Paraná, 2.601, São José
CEP: 35.501-170 - Divinópolis/MG

Assunto: Resposta Indicação Nº CM 825/2025

  Senhora Secretária,

Em resposta a Indicação Nº CM 825/2025 sobre a inclusão do livro “Ainda Estou
Aqui”, de Marcelo Rubens Paiva no material pedagógico das escolas da rede municipal de
ensino, esclarecemos que a Secretaria Municipal de Educação reconhece a contribuição da obra
para o entendimento da história recente do Brasil.

No entanto, a Secretaria Municipal de Educação tem como diretriz, a valorização
da autonomia dos professores e das escolas, na escolha dos recursos didáticos a serem utilizados.

Portanto, não acreditamos na obrigatoriedade de qualquer indicação, mas sim,
como sugestão de material complementar a ser utilizado.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
ANDREIA CARLA FERREIRA DIMAS
Secretária Municipal de Educação

(assinado digitalmente)
PATRICIA RODRIGUES TAVARES

Coordenadora de Programas e Projetos

Data de criação do documento: 04/04/2025 às 14:37:12

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

OP5        O2D        KGX        Z7K

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/OP5-O2D-KGX-Z7K

		2025-04-04T14:37:22-0300
	Assinatura Betha Cloud Patricia Rodrigues Tavares - 06533313630
	Betha Sistemas

		2025-04-04T17:55:56-0300
	Assinatura Betha Cloud Andreia Carla Ferreira Dimas - 04468173688
	Betha Sistemas